Não 2.931 15% 2.876 14% 3.230 13% 1.623 13% 10.660 14%

Ignorado 1.306 7% 1.124 5% 1.277 5% 680 6% 4.387 6%

Total 19.714 100% 21.264 100% 24.744 100% 12.026 100% 77.748 100%

Fonte: SINAN/DCCI.

Quando não iniciado o tratamento adequado das gestantes com sífilis, a

probabilidade de transmissão vertical, pode alcançar valores percentuais próximos de

100%, entretanto, quando iniciado e efetivado, podendo reduzir significativamente a

transmissão para a criança (DOMINGUES; LEAL, 2016).

A quantidade de casos notificados depende da capacidade dos serviços de

diagnosticar as gestantes com sífilis e darem início imediato ao tratamento das mulheres

e suas parceiras sexuais, além da correta identificação da sífilis congênita e a sua

notificação. Pois, o baixo número de notificações referentes a isto, não necessariamente,

reflete uma boa qualidade da atenção à saúde materno-infantil e controle da transmissão

vertical, visto que pode ocorrer a subnotificação dos casos e o elevado número de casos

pode refletir falhas no processo de assistência a essas mulheres e crianças

(DOMINGUES; LEAL, 2016).

Tabela 4- Momento do diagnóstico da sífilis em mães que tiveram bebês com sífilis congênita, no Brasil,

no período de 2015-2018.

Diagnóstico 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % Total %

Durante o pré-natal 10.148 51% 12.226 57% 14.280 58% 6.779 56% 43.433 56%

No momento do parto/

curetagem
6.840 35% 6.559 31% 7.741 31% 3.925 33% 25.065 32%

Após o parto 1614 8% 1.558 7% 1.618 7% 702 6% 5.492 7%

Não realizado 119 1% 107 1% 155 1% 83 1% 464 1%

Ignorado 993 5% 814 4% 950 4% 537 4% 3.294 4%

Total 19.714 100% 21.264 100% 24.744 100% 12.026 100% 77.748 100%

Fonte: SINAN/DCCI.

Brazilian Journal of Health Review
ISSN: 2525-8761

339

Brazilian Journal of Health Review, Curitiba, v.4, n.1, p.330-343 Jan/Feb. 2021

É importante destacar que a maioria (81%) das mães que tiveram crianças com

sífilis congênita (Tabela 3), haviam realizado consulta de pré-natal e, apenas 56% dessas

mães tiveram o diagnóstico nestas consultas. Carvalho e Brito (2014) evidenciam uma

falha na atenção à saúde destas mães, uma vez que a sífilis tem fácil diagnóstico e

tratamento na APS, a não identificação dos casos no binômio mãe-filho pode implicar na

elevação de internações e no aumento dos gastos hospitalares na execução do tratamento.